
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013 Ano III - Edição nº 00190

Prefeitura Municipal
 de Manoel Vitorino publica

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

501669DCE2241D57B113F7561FB713D4



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

SUMÁRIO
• Decreto nº 306/2012 – de 01 de Dezembro de 2012 - Nomeia o Sr. Givanildo Oliveira Pereira, para a Função Gratificada de Agente de

Controle Interno, lotado no Gabinete

• Decreto nº 307/2012 - Nomeia o Sr. Nilton Alves Oliveira Filho, para o Cargo em Comissão de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria
de Saúde

• Decreto nº 308/2012 - Nomeia o Sr. Almiro Meira Filho, para o Cargo em Comissão de Superintendente de Compras e Licitações, lotado na
Secretaria de Finanças.

• Decreto nº 309/2012 de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera o Sr. Carlos Jose Pereira Silva, do Cargo de Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

• Decreto nº 310/2012 – de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera o Sr. José Tarcizio Barbosa Martins, do Cargo de Secretário Municipal de
Saúde, lotado na Secretaria de Saúde.

• Decreto nº 311/2012 – de 31 de Dezembro DE 2012 - Exonera o Sr. Cristiano Marcelo, do Cargo de Secretário Municipal de Agricultura,
lotado na Secretaria de Agricultura.

• Decreto nº 312/2012 – de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera a Sra. Luana Costa Teles da Silva, do Cargo de Secretária Municipal de
Assistência Social, lotada na Secretaria de Assistência Social.

• Decreto nº 313/2012 – de 31 de Dezembro DE 2012 - Exonera o Sr. Vanderley dos Anjos Silva, do Cargo de Coordenador de Controle
Interno, lotado no Gabinete do Prefeito.

• Decreto nº 314/2012 – de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera a Sra. Lenilza Almeida Meira, do Cargo de Secretária Municipal de Educação,
lotada na Secretaria de Educação.

• Decreto nº 315/2012 – de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera o Sr. Robson Cezar Costa Vilar, do Cargo de Secretário Municipal de
Finanças, lotado na Secretaria de Finanças.

• Decreto nº 316/2012 – de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera a Sra. Josseane Lima de Souza, do Cargo comissionado de Diretora de
Tributos, lotada na Secretaria de Finanças.

• Decreto nº 317/2012 – de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera o Sr. Otacílio Ferreira Neto, do Cargo comissionado de Tesoureiro, lotado na
Secretaria de Finanças.

• Decreto nº 318/2012 – de 31 de Dezembro De 2012 - Exonera o Sr. Humberto Cosme Ferreira, do Cargo de Secretário Municipal de
Administração, lotado na Secretaria de Administração.

• Decreto nº 319/2012 – de 31 de Dezembro DE 2012 -  Exonera o Sr. Givanildo Oliveira Pereira, para a Função Gratificada de Agente de
Controle Interno, lotado no Gabinete do Prefeito.

• Decreto nº 320/2012 – de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera o Sr. Nilton Alves Oliveira Filho, para o Cargo em Comissão de Auxiliar
Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde.

• Decreto nº 321/2012 – de 31 de Dezembro de 2012 - Exonera o Sr. Almiro Meira Filho, para o Cargo em Comissão de Superintendente de
Compras e Licitações, lotado na Secretaria de Finanças.

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

501669DCE2241D57B113F7561FB713D4



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 306/2012 – DE 01 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Givanildo Oliveira Pereira, para a Função Gratificada de 
Agente de Controle Interno, lotado no Gabinete do Prefeito. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E659EEAD37FD82AE47292863CA03694

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 307/2012 – DE 01 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Nilton Alves Oliveira Filho, para o Cargo em Comissão de 
Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5115E045EB9A2989C9D9A0FAD0449AEB

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 308/2012 – DE 01 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Almiro Meira Filho, para o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Compras e Licitações, lotado na Secretaria de Finanças. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 01 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6C4BF0203B48973A16EC47A02C0FAC27

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 309/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Carlos Jose Pereira Silva, do Cargo de Secretário Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2776535DC69EF56451F18B81572145E

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 310/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. José Tarcizio Barbosa Martins, do Cargo de Secretário 
Municipal de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D9FC89BF9AE379AF930DC66A9F4EC80

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 311/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Cristiano Marcelo, do Cargo de Secretário Municipal de 
Agricultura, lotado na Secretaria de Agricultura. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98D186695B86D99ECE3EFFAC0C03F0F1

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 312/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera a Sra. Luana Costa Teles da Silva, do Cargo de Secretária 
Municipal de Assistência Social, lotada na Secretaria de Assistência Social. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78DB5FBCE1005B35D347B99C41D2C424

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 313/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Vanderley dos Anjos Silva, do Cargo de Coordenador de 
Controle Interno, lotado no Gabinete do Prefeito. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27731896F2CB80DA6F717D41A73386FF

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 314/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera a Sra. Lenilza Almeida Meira, do Cargo de Secretária Municipal 
de Educação, lotada na Secretaria de Educação. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E055EA54C6A9BE1CFD199E20F47D2741

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 315/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Robson Cezar Costa Vilar, do Cargo de Secretário Municipal 
de Finanças, lotado na Secretaria de Finanças. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0CD8EEEBCC94E7B11A008FBA2EB8CB52

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 316/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera a Sra. Josseane Lima de Souza, do Cargo comissionado de 
Diretora de Tributos, lotada na Secretaria de Finanças. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37AC24A24BD7DC8C325448FDC155756B

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 317/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Otacílio Ferreira Neto, do Cargo comissionado de 
Tesoureiro, lotado na Secretaria de Finanças. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

144FE40E4E5C29825C93512E9B7A8F97

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 318/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Humberto Cosme Ferreira, do Cargo de Secretário Municipal 
de Administração, lotado na Secretaria de Administração. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5965A93F93565EFC46FFC0A584EA3FB4

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 319/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Givanildo Oliveira Pereira, para a Função Gratificada de 
Agente de Controle Interno, lotado no Gabinete do Prefeito. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B29FB2308A2E072AA34019ABD52F226

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 320/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Nilton Alves Oliveira Filho, para o Cargo em Comissão de 
Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria de Saúde. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EAF17DFC4C078069E3B5796E03978A2

quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



quarta-feira, 2 de janeiro de 2013  |  Ano III - Edição nº 00190 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Decreto

                                         GOVERNO MUNICIPAL 
                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                     Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,  CEP 45240-000 
                                     CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                     Tel. 3549-2545 / 2547, Fax. 3549-2146                                        

 
DECRETO Nº 321/2012 – DE 31 DE DEZEMBRO DE 2012. 
        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Exonera o Sr. Almiro Meira Filho, para o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Compras e Licitações, lotado na Secretaria de Finanças. 
 
 
ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 31 de dezembro de 2012. 
 

 
 
 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

501669DCE2241D57B113F7561FB713D4


